
Copia D.D.G. n. 3051 del 24-07-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DI TUTTI GLI INCARICHI DI RESPONSABILE UNICO
DEL PROGETTO (RUP) CONFERITI AL DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 1 DOTT.
MARIANO DI GRAZIANO AL NUVO DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 1 DOTT,
GIOVANNI DI LEO.
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale" denom
inato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2009, suppl. ordinario n. 1;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni inmateria di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027, adottato con
delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consiglio di amministrazione, ed in via definitiva, con delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio
dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P. n. 525 del 18 ottobre 2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di amministrazione
del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28 ottobre 2024;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il
quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO l'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel quale è stato previsto, in seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss.mm.ii.;
PREMESSO che l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici – disciplina
la figura del Responsabile Unico del Progetto (RUP), quale soggetto incaricato di assicurare la regolarità
e la completezza dell’intero ciclo di vita del progetto pubblico, dalla programmazione all’esecuzione;
VISTO l’Allegato I.2 del medesimo decreto, che definisce funzioni, requisiti e responsabilità del RUP;



RILEVATO che, a decorrere dal 1° luglio 2025, a seguito della cancellazione dal ruolo e del
collocamento in quiescenza del Dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari Generali, Personale e Sistemi
Informativi”, Dott. Mariano Di Graziano — già individuato quale Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) per una pluralità di progetti afferenti alla medesima struttura organizzativa — si rende necessario
provvedere alla riassegnazione delle relative responsabilità procedurali;
VISTO il DDG n. 2792 del 1.07.2025, con il quale è stata conferita al dirigente di terza fascia, dott.
Giovanni Di Leo, la reggenza ad interim dell’Area 1 “Affari generali, personale e sistemi informativi”
del Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi dell’art. 42 del CCRL 2019/2021;
CONSIDERATA la necessità di garantire continuità amministrativa e gestionale nei progetti in corso e
in fase di attivazione, nel rispetto dei principi di legalità, efficienza e responsabilità tecnica stabiliti dal
Codice;

DECRETA
Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Art. 1 - A far data dal presente provvedimento, tutti gli incarichi di Responsabile Unico del Progetto
(RUP) conferiti al dirigente Dott. Mariano Di Graziano, cessato dal servizio in data 1 luglio 2025, sono
trasferiti al nuovo dirigente ad interim dell’Area , dott. Giovanni Di Leo.
Art. 2 - Il nuovo dirigente ad interim subentra senza soluzione di continuità in tutte le funzioni e
responsabilità connesse ai progetti in corso, in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’Allegato I.2, garantendo la regolare prosecuzione delle attività di programmazione, affidamento ed
esecuzione.
Art. 3 – Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti nel sito istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5,
della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del
D.Lgs 33/2013;
Art. 4 – Il presente atto ha effetto immediato.
In Palermo, nella data di apposizione della firma digitale
Il Direttore Generale
Filippo Nasca
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


